
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

      Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án cung ứng điện khi hệ thống điện quốc gia 

thiếu nguồn hoặc vận hành trong chế độ cực kỳ khẩn cấp năm 2026 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh  

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30/11/2024; 

Căn cứ Thông tư số 04/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ Công 

Thương quy định trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện; Thông tư số 

46/2025/TT-BCT ngày 06/08/2025 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 04/2025/TT-BCT; 

Căn cứ Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 24/12/2025 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt danh sách khách hàng sử dụng điện thuộc diện ưu tiên cấp 

điện năm 2026 trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Văn bản số 3546/SCT-QLNL ngày 

29/12/2025 và Văn bản số 3585/SCT-QLNL ngày 31/12/2025 (kèm theo báo cáo, đề 

xuất của Công ty Điện lực Hà Tĩnh tại Văn bản số 5572/PCHT-ĐĐ ngày 26/12/2025); 

ý kiến thống nhất của các Thành viên UBND tỉnh (bằng Phiếu biểu quyết). 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án cung ứng điện khi hệ thống điện quốc gia thiếu 

nguồn hoặc vận hành trong chế độ cực kỳ khẩn cấp năm 2026 trên địa bàn tỉnh  

Hà Tĩnh (sau đây gọi tắt là Phương án) được Sở Công Thương thẩm định, tham 

mưu tại Văn bản số 3546/SCT-QLNL ngày 29/12/2025 và Văn bản số 3585/SCT-

QLNL ngày 31/12/2025. 

Công ty Điện lực Hà Tĩnh (đơn vị lập phương án, đề xuất) và Sở Công 

Thương (cơ quan thẩm định, tham mưu) chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp 

luật, UBND tỉnh và các cơ quan liên quan về các nội dung, số liệu báo cáo, 

phương án đề xuất, thẩm định, tham mưu tại các Văn bản nêu trên, đảm bảo thực 

hiện đúng quy định pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Công Thương 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan theo dõi, đôn 

đốc và giám sát Công ty Điện lực Hà Tĩnh thực hiện Phương án và các quy định 

của pháp luật về điều tiết điện lực. 



2 

 

b) Chủ động xử lý các nội dung liên quan theo thẩm quyền; kịp thời tham 

mưu UBND tỉnh Phương án xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình thực hiện; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ngừng, giảm 

mức cung cấp điện theo thẩm quyền. 

c) Công bố Phương án theo đúng quy định. 

2. Công ty Điện lực Hà Tĩnh 

a) Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Phương án; đảm 

bảo tuân thủ đúng quy trình, trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện theo quy định 

của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền.  

b) Đảm bảo ưu tiên cấp điện liên tục, an toàn cho các khách hàng sử dụng 

điện đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 

24/12/2025.  

c) Chủ động thông báo kế hoạch ngừng, giảm cung cấp điện đến khách hàng 

theo quy định (trừ trường hợp sự cố bất khả kháng hoặc khẩn cấp); đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động khách hàng thực hiện tiết kiệm điện và tham gia các 

chương trình điều chỉnh phụ tải điện.  

d) Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương và 

UBND tỉnh theo quy định. 

3. UBND các xã, phường 

 Phối hợp chặt chẽ với các Đội quản lý điện lực khu vực trong việc tuyên 

truyền, phổ biến Phương án; giám sát thực hiện tiết kiệm điện và giải quyết các vấn 

đề liên quan khi thực hiện ngừng, giảm cung cấp điện trên địa bàn quản lý. 

4. Khách hàng sử dụng điện 

Nghiêm túc thực hiện các quy định về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả; chủ 

động phối hợp với đơn vị điện lực thực hiện quản lý nhu cầu điện và điều chỉnh 

phụ tải điện khi có yêu cầu. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương; Giám đốc Công 

ty Điện lực Hà Tĩnh; Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận:          
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Sở Công Thương; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Công ty Điện lực Hà Tĩnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, KT, KT2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Trần Báu Hà 

 


		2025-12-31T16:29:36+0700


		2025-12-31T16:53:50+0700


		2025-12-31T17:23:42+0700


		2025-12-31T17:23:43+0700


		2025-12-31T17:23:44+0700




